## PSALMUS L.

Στ. α'. Ἀλλὰ μηδεὶς ἐπεμβαίνει τῷ μεγάλῳ Δαβὶδ·  
 δικαιώσαντος γὰρ τοῦ Θεοῦ, οὐδεὶς ἔσται ὁ κατακρί-  
 νων· ἀλλὰ καὶ τοσοῦτον χρόνον ἐν βασιλείᾳ γεγονότος,  
 τοῦτο μόνον αὐτοῦ φέρεται ἀμάρτημα, καὶ τὸ μεμε-  
 τρηκέναι τὸν λαὸν παρὰ τὸ βούλημα τοῦ Θεοῦ. Ἄλλ'

<sup>8</sup> Rom. II, 21. <sup>9</sup> Luc. XII, 47. <sup>10</sup> Isa. XLII, 14.

(86) Aut hic legendum ὅς, aut, mox ἀμαρτάνων.  
 J DIT.

Vers. 16. Cum non deceat os peccatoris (laus  
 Dei), peccatorem increpat Deus hisce verbis :  
 « Quare tu enarras Justitias meas, » quas perficere  
 recusas? Quare « assumis testamentum meum per  
 os tuum? » Quod enim prius in cor tuum recipias,  
 mentemque tuam ad illius normam instituas, et  
 tunc testamenti mei sermones proferre poteris.  
 Consentit his illud : « Qui prædicas non furandum,  
 furaris », et cætera.

Vers. 18. Quæ et ita interpretanda : Si forte  
 hominem videbas hæretica mente veritatis do-  
 ctrinam tollentem, rem comprobans « currebas cum  
 eo. » Et si adulteri exstiterunt, qui virginem Chri-  
 sti violare tentarent, fideles animas in partes suas  
 detrahendo, istis consentiens, aut eos expugnare  
 negligens : « Cum adulteris portionem tuam pone-  
 bas. » Referri possunt hæc verba ad illos homines,  
 qui publicæ utilitati unice consulere dicuntur, de  
 ea autem re ipsa minime curant.

Vers. 19. Qui boni nescius malum facit, minus  
 peccat : qui autem boni conscius peccat, abundan-  
 tem habet malitiam. Quapropter « gravius cædetur  
 servus, qui voluntatem domini, licet cognoverit,  
 eam non facit ». » Poteris ista et hocce modo in-  
 terpretari : Per os suum assumit testamentum Dei  
 homo de quo nunc agitur ; cor autem habet pecca-  
 tis plenum (peccator igitur est « ex abundantia cor-  
 dis pravi »), et vere « abundat os ejus malitia ; » ita  
 ut « lingua » captiosis falsisque ratiocinationibus  
 « dolos concinnet. » Nam hæreticos sermones concin-  
 nat et componit, qui nihil aliud sunt nisi cap-  
 tiosæ falsæque ratiocinationes.

Vers. 21. Silentium Dei vocatur patientia quæ  
 peccatores sustinet. Quando enim pœnas ab eis re-  
 petit, non tacet, supplicia vero ipsis imminetia re-  
 velat. Idem significat illud : « Tacui : num semper  
 tacebo et abstinerebo »? Dicit ergo Dominus ad pec-  
 catorem quem increpat : Tu prædicta omnia pecca-  
 ta admisisti, et ego tacui, per patientiam locum  
 dans pœnitentiæ. Tu autem ex hoc meo silentio  
 utilitatem nullam percepisti ; quin imò ea de causa,  
 « existimasti inique quod ego tui similis sum ; »  
 putabas scilicet me operibus tuis consentire, nec  
 unquam in te invasurum.

Vers. 23. Non hic per sacrificia corporearum  
 victimarum, sed illic per divinum « laudis sacrifi-  
 cium, » patet iter quod Deus indicat, salutare suum  
 cum ostendit, Filium unigenitum Salvatorem nos-  
 trum, hoc est salutem ipsam, quæ Salvatorem  
 Christum designat.

Vers. 1. Noli incusare magnum David ; nam,  
 justificante Deo, nemo erit qui eum condemnet.<sup>11</sup>  
 Qui cum per tot annos summo imperio potiretur, hoc  
 unum tamen peccatum admisisse narratur, et illud  
 quod contra Dei voluntatem populum numerari ju-

<sup>11</sup> Rom. VIII, 33.

(87) Forte leg. : σὺ, δέον. IDEM

serit <sup>11</sup>. Ac ne in hoc quidem peccato diu perman-  
sit; sed magnus ille rex, licet fuerit a privato ho-  
mine reprehensus, rem haud indigne ferens, statim  
se ita humiliavit, ut ipse propheta diceret: « Domi-  
nus quoque transtulit peccatum tuum <sup>12</sup>. » Voce hæc,  
« Dominus quoque » innuit peccatum ab ipso Davide  
jam fuisse per pœnitentiam translatum; cæteri  
quidem homines peccatis franguntur, sancti vero  
qui salutis curriculum decurrunt, etiamsi quid fue-  
rint per negligentiam passi, non tamen medio in  
spatio deficiunt, sed mox inceptum iter peragunt.  
Referuntur sanctorum delicta, ne nos illorum ve-  
stigiis insistere dubitemus, quasi fuissent illi divi-  
nam sortem et nullo modo peccatis obnoxiani ad-  
epti. Permittit igitur divina Providentia ut ipsi  
quoque interdum labantur, atque ita nobis uti vir-  
tutum, sic et pœnitentiæ sanctæ documenta præ-  
beant. Poterat etiam fieri quod, nisi aliquando pec-  
caverint, virtutes suas propriis viribus perfici,  
non autem divina cooperatione putent. Hac autem  
ratione occurrit divina gratia nimis elatæ mentis  
periculo, omnesque docet, quam infirma sit nobis  
Glueia.

Hic psalmus numeratur quinquagesimus, quia  
circa remissionem versatur: non enim posuisset  
suum Spiritus sanctus ante quinquagesimum pri-  
mum, et quinquagesimum tertium, et alios qui in-  
ferius occurrunt, nisi alia præter temporum ordinem  
ratio habeatur; nam quinquagesimus primus de  
Doeg Syro agit, et de illius cum Saule congressu;  
quæ antequam David rex esset, evenerunt. Simili-  
ter alludit quinquagesimus tertius ad colloquia  
Ziphæorum cum Saule. Cum igitur numerus quin-  
quaginta cum misericordia comparationem quam-  
dam habeat, profert Salvator, suam de remissione  
doctrinam explicans, duos debitores quorum unus  
debebat denarios quingentos et alius quinquagin-  
ta <sup>13</sup>; et utriusque remissio facta est, quod quinqu-  
aginta et affini numero quingentos denarios sibi cre-  
ditos haberent. Haud immerito per quinquaginta  
dies festa agimus, quod per mortem et resurre-  
ctionem suam Agnus Dei nobis peccatorum remis-  
sionem fecerit; et die quinquagesimo digni habiti  
sumus qui per effusionem sancti Spiritus mundare-  
mur. Apud Judæos quoque condonabatur debitori  
credita pecunia anno Jubilæo seu quinquagesimo,  
tunc redibat quisque ad libertatem, et ad possessio-  
nes suas, ita ut annus festivus haberetur <sup>14</sup>. Recte igitur  
inscribitur quinquagesimus qui de miseri-  
cordia agit psalmus. Componitur numerus quinquaginta  
ex septem hebdomadis et unitate, ita ut  
hebdomadam hebdomadam constituat, quo venturus dicitur,  
qui unus et opus peccati auferat